
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 6 AGRICOLTURA

DETERMINAZIONE n. 496 del 06/10/2023

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO
AGROALIMENTARE LOCALE – SERVIZIO DI ASSISTENZA
TECNICA E VIGILANZA PRESSO IL FRANTOIO DI BIOSIO
DURANTE LA CAMPAGNA OLEARIA 2023 - CONFERIMENTO
INCARICO AL DOTT. AGR. GIANDOMENICO BORELLI – CIG
Z1F3CB6CA5

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 87 del 08/09/05, avente per oggetto
“Olivicoltura – Valorizzazione del sistema produttivo agroalimentare locale – Creazione di un
frantoio – Indirizzo e condizioni per l’assegnazione in comodato dell’impianto”, si provvedeva ad
attivare, quale misura finalizzata alla valorizzazione del sistema produttivo locale, la realizzazione
di un frantoio, a supporto degli olivicoltori presenti sul territorio;

DATO ATTO che dall’anno 2006 presso i locali dell’Azienda Agricola Poppo di Leonardo Enicanti,
con sede in Bellano (LC) è in funzione il frantoio di tipo continuo integrale – versione a due fasi –
acquistato, da questa Comunità Montana, dalla Ditta COMAGRI Spa – Gruppo Pieralisi e
definitivamente entrato in possesso della stessa Azienda Agricola nell’autunno 2018 a seguito di
alienazione e saldo del dovuto;

RILEVATO che il contratto di compravendita del Frantoio ha previsto che, tra l’altro, l’acquirente
debba “mantenere il vigente regolamento di utilizzo”,

CONSIDERATO che, nonostante la recente alienazione dell’impianto, onde garantire continuità
nelle iniziative a supporto del settore olivicolo, la Giunta Esecutiva - nella seduta del 03.10.2023 -
ha ritenuto opportuno garantire, come per gli scorsi anni, un’adeguata assistenza tecnica agli
operatori in particolare nelle fasi di raccolta e molitura delle olive, per l’esecuzione delle analisi
chimiche su campioni dell’olio ottenuto, per lo stoccaggio e per ogni altra necessità che dovesse
verificarsi, nonché al fine di garantire un qualificato controllo sulla effettiva applicazione del
regolamento richiamato nel contratto di alienazione del frantoio;

RITENUTO pertanto di procedere in merito affidando, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, al Dott. Agr.
Giandomenico Borelli (P.I. 01698160130) di Gravedona ed Uniti (CO), il servizio di assistenza
tecnica e vigilanza presso il frantoio di Biosio durante la campagna olearia 2023

all’offerta economica di € 2.692,31= oltre a cassa previdenziale 4% (totale € 2.800,00=);



DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero di CIG: Z1F3CB6CA5;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto che, nonostante la recente alienazione dell’impianto, onde garantire continuità
nelle iniziative a supporto del settore olivicolo, la Giunta Esecutiva - nella seduta del
03.10.2023 - ha ritenuto opportuno garantire, come per gli scorsi anni, un’adeguata assistenza
tecnica agli operatori in particolare nelle fasi di raccolta e molitura delle olive, per l’esecuzione
delle analisi chimiche su campioni dell’olio ottenuto, per lo stoccaggio e per ogni altra necessità
che dovesse verificarsi, nonché al fine di garantire un qualificato controllo sulla effettiva
applicazione del regolamento richiamato nel contratto di alienazione del frantoio.

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.L.gs. n 36/2023, al Dott.
Agr. Giandomenico Borelli (P.I. 01698160130) di Gravedona ed Uniti (CO), il servizio di
assistenza tecnica e vigilanza presso il frantoio di Biosio durante la campagna olearia 2023, al
costo di complessivi € 2.800,00=.

3. Di impegnare a favore del Dott. Agr. Giandomenico Borelli (P.I. 01698160130 – C.F.
BRLGDM59R19D986P) di Gravedona ed Uniti (CO) la somma complessiva di € 2.800,00=,
imputando la spesa al capitolo PEG n. 2121 gestione competenza 2023 del Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025.

4. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

5. Di provvedere alla liquidazione dell’importo al termine della campagna olearia previa apposita
relazione sull’andamento dell’attività svolta e di regolare fattura elettronica.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.



IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 6 AGRICOLTURA

DETERMINAZIONE n. 496 del 06/10/2023

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO AGROALIMENTARE
LOCALE – SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E VIGILANZA
PRESSO IL FRANTOIO DI BIOSIO DURANTE LA CAMPAGNA
OLEARIA 2023 - CONFERIMENTO INCARICO AL DOTT. AGR.
GIANDOMENICO BORELLI – CIG Z1F3CB6CA5

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 06/10/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 496 del 06/10/2023

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO AGROALIMENTARE LOCALE
– SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E VIGILANZA PRESSO IL FRANTOIO DI
BIOSIO DURANTE LA CAMPAGNA OLEARIA 2023 - CONFERIMENTO
INCARICO AL DOTT. AGR. GIANDOMENICO BORELLI – CIG Z1F3CB6CA5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 16/10/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


